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Úvod

Hlavním důvodem pro zpracování diplomové práce zaměřené na metodiku

vyšetřování drogové kriminality je skutečnost, že užívání drog, jejich výroba, distribuce

a kriminalita s tímto spojená je jeden z nejzávažnějších a stále aktuálních světových

problémů. Problém užívání drog je závažný nejenom z hlediska zdravotnického, kdy

nežádoucí účinky drog vedou k devastování organismu uživatele, které může vyústit i

ve smrt, ale i z hlediska sociologického, trestního a dalších. Vymezení výroby, distribuce

a obchodu s omamnými a psychotropními látkami jako globálního problému, jen

podtrhuje i řada mezinárodních smluv v této oblasti a také mezinárodní spolupráce

policejních orgánů. Zjednodušeně řečeno – drogy neznají hranice a proto je potřeba

k tomuto problému i s tímto přistupovat.

Dalším z důvodů pro výběr tohoto tématu je i moje vlastní zkušenost s drogovou

problematikou. Jako dobrovolník jsem se pět let účastnil peer programu - programu

zaměřeného na nealkoholovou primární prevenci závislostí na středních školách.

Během této doby jsem se setkal s mnohými mladými lidmi, kteří nejen experimentovali

s omamnými a psychotropními látkami, ale mnohokrát na nich byli i závislí.

Vymezení pojmu droga je velmi široké, avšak v této práci se omezím pouze na

drogy odpovídající zákonnému výkladu pojmu „návyková látka“. Do tohoto výčtu

ovšem spadá i alkohol, proto bude přesnější upozornit, že práce je zaměřena na

nealkoholovou drogovou problematiku.

V úvodu práce provedu rozdělení drog do kategorií včetně jejich popisu. Každá

z kategorií má ovšem mnoho zástupců, proto bude jistě přehlednější zaměření na

nejznámější zástupce těchto kategorií. Následně bude potřeba vymezit trestněprávní

úpravu drogové kriminality, tedy jednotlivé drogové trestné činy včetně historického

vývoje postihu drogové kriminality, a to v návaznosti na právní předpisy platné

v předmětných obdobích. V tomto bodě je nutno upozornit na poměrně nedávnou změnu

hlavního pramene trestněprávního postihu, tj. přijetí zákona č. 40/2009 Sb., trestního

zákoníku, který zcela nahradil trestní zákon z roku 1961.
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 Samotná metodika vyšetřování drogové kriminality je tématem velmi širokým,

každá z jejích kapitol by zasloužila hlubší rozbor a popis některých částí by jistě vystačil

na samostatnou práci. Cílem této diplomové práce však nemůže být podrobné

zpracování všech jejích souvisejících částí, ale bude více zaměřena na specifické

kapitoly, jakými jsou například problematika domovních prohlídek a prohlídek jiných

prostor a pozemků, a to i v důsledku aktuální judikatury Ústavního soudu, která zaslouží

pozornost. Stejně tak zaslouží hlubší rozbor i výslech jako úkon následné etapy

vyšetřování, a to hned z několika důvodů, jakými jsou např. specifický přístup

k výslechu toxikomana – osoby závislé na drogách, požadavky kladené na osobu

vyslýchajícího atd.

V závěru práce nastíním příklad z praxe dle trestního spisu, ke kterému jsem

získal přístup. Uvedení konkrétního případu jednak napomůže pochopení a lepší

představě o závěrech uvedených v teoretické části metodiky vyšetřování, a také umožní

alespoň částečně porovnat, v jakém rozsahu se teorie shoduje s praxí.
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1. Vymezení některých pojmů použitých v diplomové práci

Droga: Tento pojem je možno vykládat několika způsoby. Z historického

významu slova, používaného dodnes jen v určitých oborech (např. farmacie), se drogou

rozumí surovina rostlinného nebo živočišného původu používaná k přípravě léků, nebo

lék samotný.1 Tato definice dnes není příliš používaná a drogou se proto převážně

rozumí „jakákoliv látka, která, je-li vpravena do živého organismu, může pozměnit

jednu nebo více jeho funkcí“, což je definice zveřejněná Světovou zdravotnickou

organizací (WHO) roku 1969. Účelům této diplomové práce bude ovšem nejvíce

odpovídat vymezení vedoucího lékaře Centra metadonové substituce DROP IN a autora

řady odborných publikací v oblasti drogové problematiky, Jiřího Presla, který uvádí, že

droga, ať již jako přírodní či syntetická látka, naplňuje dva základní znaky: musí

vyvolávat psychotropní efekt (tj. látka ovlivňuje vnímání reality) a zároveň má možnost

vyvolat závislost. V dnešní době se slovo droga užívá i ve spojení s činností či silnému

zaujetí k něčemu..

Návyková látka: Dle závazného pokynu policejního prezidenta č. 12/1999 se

návykovou látkou rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky

způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka, jeho ovládací schopnosti, rozpoznávací

schopnosti nebo sociální chování. Tomuto vymezení odpovídá i výkladové ustanovení §

130, zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku.

Omamná látka: Chemická látka navozující útlum, poruchu vědomí a necitlivost

k bolesti (analgesii). Tento termín se většinou požívá pro opiáty a opioidy. V běžné řeči

a také v právní terminologii některých zemí je často pojem omamná látka nepřesně

používán a označují se jím všechny ilegální drogy bez ohledu na jejich farmakologické

vlastnosti. Zákonná úprava České republiky hovoří o „omamných a psychotropních

1 STRAUS, J., a kol.: Metodika vyšetřování drogové kriminality, 1. vydání. Praha: Policejní akedemie
České republiky, 2006, s. 7
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látkách“ (OPL), což je také termín přijatý Jednotnou úmluvou OSN o narkoticích -

Single Convention on Narcotic Drugs z roku 1961.2

Psychotropní látka: Za psychotropní látku v užším smyslu slova můžeme

považovat, i v souladu s Úmluvou OSN o psychotropních látkách z roku 1971,

chemickou látku působící na centrální nervovou soustavu, kde ovlivňuje a mění

mozkové funkce. Pojem psychotropní látka se kryje s pojmem psychoaktivní látka.

Jed: Z toxikologického hlediska podal dosud nepřekonanou definici jedu

alchymista Paracelsus roku 1537, když prohlásil, že: „Všechny látky jsou jedy, nic není

nejedovaté. Pouze dávka způsobuje, že látka přestává být jedem.“ Vzhledem k zaměření

této diplomové práce ovšem použiji vymezení zákonodárce, který v nařízení vlády č.

467/2009 Sb. stanoví, že za jedy je nutno považovat látky uvedené v příloze č. 1

uvedeného nařízení a dále chemické směsi, které obsahují nejméně 7 % uvedené látky.

Prekurzor: Látky, které mají charakter pomocných chemických sloučenin

používaných při výrobě drog, však samy nejsou chráněny příslušnými právními

normami jako omamné či psychotropní látky – patří sem různé kyseliny, ředidla,

rozpouštědla a další.3

Toxikomanie: Jedná se o stav periodické nebo chronické intoxikace, který škodí

jedinci i společnosti a je vyvoláván opakovaným užíváním drogy. Charakteristická je

zde nepřekonatelná potřeba užívat drogu, zvyšovat aplikované dávky a také závislost na

droze.4

2 Http://www.drogy-info.cz/ [online]. Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti
Úřad vlády České republiky, 23.04.2003 , 06.12.2010 [cit. 2011-10-02]. Omamná látka, narkotikum.
Dostupné z WWW: < http://www.drogy-
info.cz/index.php/info/glosar_pojmu/o/omamna_latka_narkotikum>.

3 KONRÁD, Z., a kol.: Metodika vyšetřování jednotlivých druhů trestných činů. 3. vydání. Praha :
Policejní akedemie České republiky, 1999. s. 95.

4 STRAUS, J., a kol.: Metodika vyšetřování drogové kriminality. 1. vydání. Praha: Policejní akedemie
České republiky, 2006. s. 10.
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Závislost: Na závislost můžeme nazírat ze dvou různých perspektiv, a to jako na

závislost fyzickou nebo psychickou. V případě závislosti fyzické si v důsledku

dlouhodobějšího užívání drogy začne metabolismus formou abstinenčních příznaků

drogu vyžadovat, neb ta se stala jeho součástí. Psychická závislost se vyznačuje touhou

užít drogu znovu, zejména pro opětovné navození účinků drogy.

Dealer: Dealerem označujeme článek drogového řetězce, který drogou zásobuje

nižší články tohoto řetězce – distributory, s jejichž pomocí se droga dostává ke

konzumentům.
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2. Drogy

2.1. Dělení drog

Drogy je možno rozdělit dle různých hledisek do několika systémů. Může se


[…]


Selektivní prevence již zužuje okruh osob, na který je zaměřena, a soustředí se tak na

osoby rizikové, tj. osoby, u kterých je větší pravděpodobnost užívání drog. Jedná se o

nesourodou skupinu osob, do které patří např. děti z rodin, ve kterých je rodič

alkoholikem. Třetí skupinou je prevence indikovaná. Smyslem této skupiny je působit na

jedince, kteří vykazují známky užívání drog, a to tak, že se snaží nejen o oddálení

užívání drog, ale také o snížení frekvence a objemu užívaných drog a zmírnění následků

jejich užívání.83

82 KALINA, K., a kol.: Drogy a drogové závislosti 1 mezioborový přístup. 1. vyd. Úřad vlády České
republiky, 2003. 3/5 Kamil Kalina:Úvod do drogové politiky: základní principy, pojmy, přístupy a
problémy., s. 17. Dostupný také z WWW: <http://www.drogy-
info.cz/pdf/drogy_a_drog_zavislosti_dil1.pdf>.

83 Primární prevence užívání drog: Základní principy a efektivní programy. Zaostřeno na drogy. Leden -
únor 2006, čtvrtý ročník, 1/2006, s. 5. Dostupný také z WWW: <http://www.drogy-
info.cz/index.php/pomoc_a_podpora/prevence/zaostreno_na_drogy_2006_01_cislo_1_2006>.
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 Primární prevence by měla být zaměřena zejména na snížení poptávky po

drogách, alternativy v řešení problémů a motivování uživatelů drog k opuštění této

činnosti. Účinné je také zapojení „peer“ prvku (zapojení vrstevníků do prevence), což

podporuje i Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy, když ve Standardech odborné

způsobilosti poskytovatelů programů primární prevence užívání návykových látek z roku

2005 konstatuje, že vrstevníci mají výrazný vliv na utváření názorů a postojů dětí a

dospívajících, a mohou tak účinně přispět ke snížení jejich rizikového chování.
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Závěr

Drogová problematika je celosvětovým problémem a ovlivňuje život většiny lidí,

aniž by si to třeba uvědomovali. Negativní následky drogové problematiky zasahují do

širokého spektra oblastí, ohrožením mládeže počínaje a výdaji ze státního rozpočtu na

protidrogovou politiku konče. Potírání drogové kriminality policejními orgány, účinná

prevence a vymezení přesných hranic na poli omamných a psychotropních látek

prostřednictvím národních právních předpisů a mezinárodních úmluv alespoň částečně

tento problém eliminuje, avšak stále se nedaří účinně omezit drogovou kriminalitu na

snesitelnější úroveň. Toto může být dáno na straně jedné nemalým finančním

prospěchem výrobců, distributorů a převozců drog z trestné činnosti související s OPL a

na straně druhé závislostí toxikomanů na drogách, kteří se tak uchylují nejen k drogové

kriminalitě, ale i např. ke kriminalitě majetkové, jejímž prostřednictvím se snaží získat

finanční prostředky na obstarání drog.

Trestněprávní postih pachatelů drogové kriminality je komplexně upraven v

zákoně č. 40/2009 Sb., trestním zákoníku, a je jednou z brzd drogové kriminality. Jedná

se stále o poměrně novou úpravu, která oproti trestnímu zákonu z roku 1961, dle mého

názoru, přináší určitá pozitiva. Tyto pozitiva spatřuji jak ve zpřesnění skutkových

podstat drogových trestných činů, zpřísnění trestních sankcí za tyto činy, tak i

v rozšíření kvalifikovaných skutkových podstat v jednotlivých ustanoveních.

Cílem této práce bylo upozornit na problémy spojené s drogovou kriminalitou, a

to pomocí metodiky vyšetřování drogové kriminality. Metodika vyšetřování drogové

kriminality je sice jen jednou částí kriminalistiky jako samostatného vědního oboru, je

však částí velmi širokou a podrobný rozbor každé z jejích specifik by vystačilo na práci

daleko většího rozsahu. V této práci jsem se proto snažil rozebrat hlavní specifika

předmětné metodiky, což bylo potřeba mnohokrát vykládat i v souvislosti s obecnou

kriminalistikou, platnou právní úpravou a judikaturou.

Hlubší rozbor vybraných částí jsem provedl u kapitol o vývoji trestněprávní

úpravy, výslechu účastníků drogové kriminality (ať již přímo obviněných, či svědků) a
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domovní prohlídky a prohlídky jiných prostor a pozemků. Mnoho dalších částí jsem tak

odsunul do pozadí, ačkoliv jistě nejsou částmi méně důležitými. Ať se již jedná o

mezinárodní spolupráci při postihu drogové kriminality, která je důležitá z hlediska

úspěšného boje proti drogám jako globálnímu problému, legislativu EU, která ovlivňuje

národní právní řády, nebo i ochranu osoby svědka, jde o pojmy úzce související

s drogovou kriminalitou. Stejně tak by zasloužily hlubší rozbor operativně pátrací

prostředky (zmíněné v této práci např. formou odposlechu a záznamu

telekomunikačního provozu v kapitole příkladu z praxe), nebo ostatní (kromě

podrobněji rozebraného výslechu) následné operativně pátrací a vyšetřovací úkony.

Uvedením příkladu z praxe (dle trestního spisu, který jsem měl k dispozici) jsem

se pokusil porovnat některé teoretické závěry kapitol věnovaných metodice vyšetřování

drogové kriminality s praxí. Jednotlivé části uvedeného případu odpovídaly teoretickým

vymezením metodiky vyšetřování drogové kriminality, ať již se jednalo o chování

pachatelů, spolupachatelství při výrobě drog, nebo typické stopy nalezené na místě

činu.

V poslední kapitole této práce jsem alespoň částečně rozebral drogovou

prevenci. Prevence je zcela jistě důležitým nástrojem v boji proti drogové kriminalitě a

to jak ve formě prevence primární, sekundární nebo terciární.
