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Text má multidisciplinární charakter – obsahuje partie kriminalistické, kriminologické

a právní.

Okruh literárních pramenů, z nichž autor vycházel, je vcelku dostatečný, je obohacen

též o internetové zdroje. Prezentované názory, načerpané z literárních pramenů, jsou jakoby

řazeny vedle sebe, aniž by byly mezi sebou konfrontovány, chybí jejich hlubší analýza.

Škoda, že velmi málo byly využity zahraniční literární prameny, kterých existuje velké

množství. Práce obsahuje řadu statistických údajů a zajímavou fotografickou dokumentaci.

Systematika práce je vcelku vhodná, text je přehledný, má slušnou jazykovou úroveň

(s několika překlepy a gramatickými chybami, např. str. 37 „složky… ochromili“; str. 46

„stádium – stadium“).

Závažnější věcná pochybení se v práci nevyskytují. Domnívám se však, že výklad

některých partií by zasluhoval větší rozsah a hloubku, aby byla náležitě vystižena specifika

vyšetřování drogové kriminality a odlišnosti od jiných druhů delikvence. Z dílčích

připomínek zmiňuji:

- str. 14, 1. odst. – v právnických textech je třeba vždy přesně označovat, o jakém

ustanovení zákona je řeč (např. uvést číslo paragrafu, odstavce, článku apod.), nestačí tedy jen

napsat, že „trestní zákon č. 117/1852 ř. z… se také, byť jen okrajově zabýval problematikou

drog“;

- str. 38, 2. odst. – výklad o drogových testech by bylo vhodné konkretizovat (např.

uvedením, jaké druhy analýz se používají u laboratorních metod, jaké jsou komerční názvy

screeningových testů);

- alespoň stručnou zmínku by si zasluhovaly permanentní kriminálně politické diskuze

a polemiky o vhodnosti kriminalizace nebo naopak dekriminalizace držení drog pro vlastní

potřebu.

Předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným na diplomové práce, a proto může

být připuštěna k obhajobě. Při ní by se diplomant měl zaměřit na otázku:

„Trestná činnost související s opatřováním drog“.

Návrh klasifikace: velmi dobře.

V Praze dne 27. prosince 2011.

prof. JUDr. Jan Musil, CSc.